
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

Dispoziţia nr. 445/22.09.2021 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 29.09.2021, ora 13,00 

 

 Lupu Mihai, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 29.09.2021, 

ora 13,00 în sala Remus Opreanu din cadrul Palatului Administrativ, cu respectarea măsurilor de 

prevenire și control a răspândirii Coronavirusului Sars-Cov-2. 

 Art.2. Proiectele Ordinii de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3. Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul site-

ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

- Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate de către Comisiile de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Constanţa, care se vor desfășura în sistem videoconferință; 

- Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului 

Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate 

cu art.197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 

               

Preşedinte, 

Mihai Lupu  

 

 

 

                                                                                                                         Contrasemnează, 

                                                                                                            Secretar General al Judetului, 

                                                                                                                            Nesrin Geafar  

 

 



       Proiectele ordinii de zi – Anexă la Dispoziţia nr. 445 din 22.09.2021 privind convocarea 

Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţa ordinară pentru data de 29.09.2021, ora 13,00. 

 

I.  Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din data de 

18.08.2021. 

 

      II.    

 1. Proiect de hotărâre nr.190/22.09.2021 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța, pe anul 2021. 

                                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

2. Proiect de hotărâre nr.191/22.09.2021 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, pe anul 2021. 

                                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

3. Proiect de hotărâre nr.192/22.09.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe 

anul 2021, pentru Muzeul de Istorie Naţională și Arheologie Constanţa. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

4. Proiect de hotărâre nr.193/22.09.2021 privind rezultatele evaluării proiectelor sportive eligibile, a 

sumelor acestora și aprobarea atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă din fonduri publice, 

alocate de la bugetul județului Constanța, pe anul 2021.  

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

5.  Proiect de hotărâre nr.194/22.09.2021 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a 

listei de investiții pe anul 2021, pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța. 

 

                                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.195/22.09.2021  privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a 

listei de investiții pe anul 2021, pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență Sf. Apostol Andrei Constanța. 

          Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 196/22.09.2021   privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, pe anul 2021. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 197/22.09.2021   privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe 

anul 2021 pentru Unitatea de Asistență Medico-Socială Agigea. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

9. Proiect de hotărâre nr. 198/22.09.2021  privind aprobarea formulării unei solicitări de preluare a 

unor bunuri imobile din domeniul public al U.A.T. Medgidia în domeniul public al U.A.T. Județul 

Constanța.  

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 



 

10. Proiect de hotărâre nr. 199/22.09.2021 privind aprobarea transmiterii unei solicitări Primăriei 

Municipiului Constanța pentru efectuarea demersurilor necesare privind trecerea unor bunuri imobile din 

domeniu public al U.A.T. Municipiul Constanța în domeniu public al U.A.T. Județul Constanța, în 

vederea derulării proiectului „Extindere Delfinariu, Municipiul Constanța”. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

11. Proiect de hotărâre nr. 200/22.09.2021 privind declararea ca bunuri de interes public județean a 

terenurilor aferente DJ 226, terenuri în suprafață de 57 mp, 197 mp, 37 mp și 70 mp situate în comuna 

Mihai Viteazu, județul Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

12. Proiect de hotărâre nr. 201/22.09.2021 privind declararea ca bunuri de interes public județean a 

terenurilor aferente DJ 226, terenuri în suprafață de 124 mp și 140 mp, situate în comuna Corbu, județul 

Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

13. Proiect de hotărâre nr.202/22.09.2021 privind aprobarea Acordului de parteneriat între U.A.T. 

Județul Constanța și Direcția Generală Anticorupție, pentru proiectul „Creșterea transparenței, eticii și 

integrității la nivelul județului Constanța”, cod SMIS 152010. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

14. Proiect de hotărâre nr. 203/22.09.2021 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici faza 

SF/DALI aferenți proiectului "Reabilitarea Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța". 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

15. Proiect de hotărâre nr.204/22.09.2021 privind modificarea Anexei nr.2 la HCJC 

nr.254/03.12.2014 privind repartizarea spațiilor cu destinația de birouri, precum și a locuințelor de 

serviciu din imobilul bloc L4 situat în Municipiul Constanța, Aleea Magnoliei, nr.2, aprobarea criteriilor 

de repartizare, a chiriei, precum și a contractului de închiriere. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

16. Proiect de hotărâre nr. 205/22.09.2021 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Constanța în reorganizare judiciară, in judicial 

reorganisation, en redressment, pe anul 2021. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

17. Proiect de hotărâre nr. 206/22.09.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli și a 

Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, de la Teatrul pentru Copii și Tineret „Căluțul de 

Mare” Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

18. Proiect de hotărâre nr. 207/22.09.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli și a 

Programului de evenimente culturale, pe anul 2021, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor 

T. Burada”. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

19. Proiect de hotărâre nr. 208/22.09.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe 

anul 2021, pentru Teatrul de Stat Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 



20. Proiect de hotărâre nr. 209/22.09.2021 privind aprobarea contului de execuție al Bugetului 

Județului Constanța și al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe 

Trimestrul II, 2021. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

21. Proiect de hotărâre nr.210/22.09.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 

Listei de investiții, pe anul 2021, de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

22. Proiect de hotărâre nr.211/22.09.2021 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

23. Proiect de hotărâre nr.212/22.09.2021 privind modificarea Organigramei și Statului de funcții de 

la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

24. Proiect de hotărâre nr.213/22.09.2021 privind aprobarea organigramei și ștatul de funcții ale 

Teatrului de Stat Constanța pentru anul 2021. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

25. Proiect de hotărâre nr. 214/22.09.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al 

județului Constanța, pe anul 2021. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

26. Proiect de hotărâre nr. 215/22.09.2021 privind  revocarea dreptului de administrare constituit în 

favoarea Consiliului Local Topraisar asupra imobilului „Alimentare cu apă din Localitatea Movilița, 

Comuna Topraisar” și completarea listei bunurilor proprietate publică aferente Serviciilor delegate și care 

sunt concesionate operatorului S.C. RAJA S.A, anexa 6 la Contractul de delegare de gestiune a serviciilor 

publice de alimenare cu apă și apă uzată.  

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

27. Proiect de hotărâre nr. 155/13.07.2021 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru 

fundamentarea și stabilirea soluțiilor optime de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

județean prin curse regulate la nivelul județului Constanța, a modalității de atribuire a serviciului public 

de transport județean de persoane prin curse regulate la nivelul județului Constanța, a Regulamentului de 

efectuare a serviciului de transport public județean de persoane prin curse regulate, în județul Constanța, a 

Caietului de sarcini al serviciului de transport public județean de persoane prin curse regulate, în județul 

Constanța și a documentației de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului public de 

transport județean de persoane prin curse regulate, la nivelul județului Constanța. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

 

 

Preşedinte, 

Mihai Lupu 

      

                                                                                                                      Contrasemnează, 

                                                                                                        Secretar General al Judetului, 

                                                                                                                         Nesrin Geafar 


